Here the Magister Speculi discusses some of the complexities of the logic of possibility and necessity in relation to contingency with respect to time. A large part of the complexity arises from trying to logically analyze both the potential and actual ontological situations. Once again, the truth of predictions in themselves in relation to the

quaedam eorum; sed quando est iam revertitur ad naturam necessarii, non quod prius fuerit necessarium, sed quod necessario est quando est. Non enim idem est esse necessario quando est, et simpliciter esse ex necessitate. Antequam ergo sit potest non esse, et tamen erit, quia non est necesse illam potentiam ad actum reduci (14.58-71).

¹²¹ Similiter de eo de quo significatum est quoniam non erit in tempore determinato, et de quo verum est dicere, quoniam non erit tunc, nihilominus semper ante hoc potest esse, et tandem revertitur ad naturam impossibilis. Et haec est sententia Albumasaris, a qua tamen famosus Aristoteles in aliquo declinare videtur, cum non concedat quod prius sit verum dicere. Me autem nihilominus sic dixisse non piget, sed in his negativis quae absque temporis determinatione significata sunt non similiter, ut est illud de quo verum est dicere, quoniam numquam erit, quia non revertitur ad naturam impossibilis, quin semper possit esse usquequo cesset motus, quia ex hoc iam non poterit non esse (14.71-81).

reality of actual outcomes is of central concern, as we will see is also the case in chapter 5 in Albert's *De fato*.

The Magister Speculi then compares this argument with related issues concerning divine providence itself, which he expresses as a *dubitatio*:

And perhaps someone considering this matter more closely will have the same doubt or one similar in kind (*similis genere*) to that doubt which concerns divine providence (*de divina providentia*). For, in those things that God does by means of the heavens (*in his quae operatur Dominus per caelum*), the signification of heaven is nothing other than divine providence.¹²²

Nihil aliud est caeli significatio quam divina providentia! The Magister Speculi thus explicitly and boldly identifies the signification of the heavens precisely as divine providence, which instantiates and develops his argument in chapter 3, as discussed in my chapter 1.

Then the Magister Speculi makes a very interesting argument about the causality of human choice vis-à-vis that in the heavens, utilizing here the distinction between causality and signification:¹²³

But, in those things of which *we* are the first cause (*nos sumus principium*), nothing prevents that there is also not a cause in the heavens, but a signification (*nihil prohibet etiam caelo non causam, sed significationem inesse*). For of the two parts of a contradiction, from which a person can choose (*eligere*) one or the other [sc. possibility (*alterutrum*)], God knew from eternity which he or she would choose. Whence, in the book of the universe (*in libro universitatis*), which is the vellum of heaven (*caeli pellis* [as he had said before]), He was able to figure (*figurare*), if He wished, what He knew. But if He did this, then there is the same determination about the compatibility (*compossibilitas*) of free will with [1] divine providence and [2] the signification of an interrogation. Therefore, if it cannot be denied that divine providence co-exists with free will (*si ergo divinam providentiam stare cum libero arbitrio annullari non possit*), neither will it be denied that the profession (*magisterium*) of interrogations should stand (*stet*) with it as well. But I think the question of how it would not be denied concerning divine providence should be left to a more elevated occasion. Nevertheless, I do not want to say that whichever of those

¹²² Et fortassis attingentius intuenti, eadem aut saltem similis genere est ista dubitatio ei dubitationi, quae est de divina providentia; nam in his quae operatur Dominus per caelum, nihil aliud est caeli significatio quam divina providentia (14.82-85).

¹²³ Thomas also uses this distinction in *Summa theologiae* II.II.95, but to a different effect, as we will see in chapter 5.

things that are not hidden by divine providence might also be known in the heaven (*cognita apud caelum*); for the heavens are greatly inferior [sc. to divine providence]. Whence, as was said,¹²⁴ when the signifiers (*significatores*) are equal in good fortune and bad, the counsel of the profession of the stars is to abandon [sc. the interrogation], since the Lord (*Dominus*) wished to keep it hidden from us (265, 267).¹²⁵

The upshot of this fascinating argument is that, if divine providence is compatible with human free will, then so is the astrological practice of interrogations. Thomas Aquinas addresses closely related issues in *Summa contra gentiles* III.82-94 to be discussed in chapter 5, and in fact provides a solid analysis of both the ontological and metaphysical dimensions of this position. If Thomas were more bold or more strongly (or explicitly) astrologizing, he too might have spoken exactly like the Magister Speculi does here.

Elections

Chapters 15 to 17 treat elections. I will discuss chapter 15 here, and chapters 16 and 17 concerning talismans in chapter 7. After this incisive discussion about the relationship between interrogations and divine providence, the Magister Speculi addresses the final astrological practice—and one somewhat less contentious, at least concerning free will—namely, elections, the choosing of astrologically propitious times. The introduction is very interesting:

The question of elections is certainly less difficult, for freedom of the will (*libertas arbitrii*) is not coerced by the choice of a favourable hour, but instead, it is a precipitation of the will, not its freedom, to disregard the choice of the hour (*electionem horae contemnere est arbitrii praecipitatio, non libertas*) for the

¹²⁴ In chapter 9, and specifically at 9.16-18.

¹²⁵ In his vero quorum nos sumus principium, nihil prohibet etiam caelo non causam, sed significationem inesse: duarum enim partium contradictionis, quarum alterutram potest homo eligere, sciebat Deus ab aeterno quam illarum eligeret. Unde in libro universitatis, quod est caeli pellis, sicut praedictum est, potuit figurare, si voluit, quod sciebat; quod si fecit, tunc eadem est determinatio de compossibilitate liberi arbitrii cum divina providentia et cum interrogationis significatione. Si ergo divinam providentiam stare cum libero arbitrio annullari non possit, neque annullabitur quin stet magisterium interrogationum cum eo. Qualiter autem non annulletur de divina providentia, relinquendum arbitror negotio altiori; verumtamen non volo dicere, quod quaecumque non latent divinam providentiam, sint etiam cognita apud caelum, longe enim est caelum inferius. Unde sicut dictum est, cum fuerint significatores aequales in fortuna et malo, consilium magisterii astrorum est supersedere, quia Dominus voluit celare a nobis (14.85-101).